
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   126    del  24.03.2020. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso 

di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH). Intervento C. CIG:7589028804    

CUP: B53H17000000002. Approvazione 1° stato d’avanzamento dei lavori, certificato di 

pagamento n. 1 e del 1° stato d’avanzamento della concessione relativi  all’affidamento 

dell’appalto alla ditta Colanzi S.r.l. e liquidazione acconto sul certificato di pagamento n. 1. 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro  (24) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 272 del 09.08.2018 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori previsti nel progetto “Patto per lo sviluppo della Regione 

Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento 

dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con 

prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada 

(CH). Intervento C” per l’importo a base d’asta di € 1.721.035,90 al netto dell’I.V.A., oltre € 

30.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- sono state esperite le procedure di gara e con Delibera Commissariale n. 3 del 07.01.2019 i 

lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale in 

Casoli (CH) Zona Industriale Casoli Ovest sn, per l’importo complessivo di € 1.357.589,88 

oltre I.V.A. al netto del ribasso del 22,861%, di cui € 1.327.589,88 per lavori ed € 30.000,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 



- in data 28.02.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2414, raccolta n. 1973 

registrato a Chieti il 28.02.2019 al n. 956 serie 1T; 

- i lavori sono stati consegnati in data 18.03.2019, giusto verbale sottoscritto dalle parti 

intervenute;  

- in data 31.01.2020 il direttore lavori ha emesso il 1° stato d’avanzamento dei lavori 

eseguiti a tutto il 31.01.2020 per l’importo complessivo di € 429.012,30 oltre I.V.A.; 

- il responsabile del procedimento, verificata la regolarità contributiva ha emesso in data 

31.01.2020 il certificato di pagamento n. 1 dell’importo complessivo di € 341.064,78 oltre 

I.V.A. e in data 05.02.2020 il 1° stato d’avanzamento della concessione per l’importo 

complessivo di € 663.187,10; 

       Considerato che: 

- la Regione Abruzzo ha disposto la liquidazione della seconda rata del finanziamento 

relativo all’intervento in oggetto e che, effettuati tutti i pagamenti agli aventi diritto, residua 

una somma che non copre l’intero importo per la liquidazione del certificato di pagamento 

n.1 e, pertanto, potrà essere corrisposto alla ditta appaltatrice, in acconto al dovuto, la 

somma di € 50.000,00; 

- la ditta appaltatrice ha trasmesso la relativa fattura n. 6 del 05.03.2020 dell’importo 

complessivo d € 50.000,00 di cui € 40.983,61 quale imponibile ed € 9.016,39 per I.V.A.; 

- che il RUP ha proposto, con relazione datata 5.03.2020, l'approvazione del 1° stato 

d'avanzamento lavori, del certificato di pagamento n.1, del 1°  stato d'avanzamento della 

concessione nonchè dell'acconto della somma di € 50.000,00 alla ditta Colanzi;  

         Tutto ciò premesso: 

          Vista tutta la documentazione presentata e richiamata nelle premesse, allegata alla presente 

delibera; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  19.03.2020;  

Preso atto, altresì, dell'avvenuta verifica della regolarità contributiva effettuata dal RUP; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 



DELIBERA 

1) di approvare il 1° stato d’avanzamento dei lavori "Patto per lo sviluppo della Regione 

Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento 

dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con 

prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada 

(CH). Intervento C" CIG:7589028804 - CUP: B53H17000000002.  eseguiti dalla ditta 

Colanzi S.r.l.  a tutto il 31.01.2020 ed emesso in pari data dal direttore dei lavori per 

l’importo complessivo di € 429.012,30 oltre I.V.A.; 

2) di approvare il certificato di pagamento n. 1 datato 31.01.2020 dell’importo complessivo 

di € 341.064,78 oltre I.V.A.; 

3) di approvare il 1° stato d’avanzamento della concessione emesso il 05.02.2020 per 

l’importo complessivo di  € 663.187,10; 

4) di approvare la liquidazione in favore della ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale in 

Casoli (CH) Zona Industriale Casoli Ovest sn della somma di € 50.000,00, di € 40.983,61 

per imponibile ed € 9.016,39 per I.V.A., quale acconto sull’importo dovuto di € 341.064,78 

oltre I.V.A.; 

5) di impegnare la spesa di cui al precedente punto 2), da imputare al Cap. 81 denominato 

“Lavori in concessionei” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

6) di dare incarico al RUP per ogni adempimento conseguente al presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                 F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore            13.00           del giorno               24.03.2020                alle ore        13.30   

del giorno 27.03.2020  

Chieti, lì 27.03.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


